
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

й Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info@knme kubannet.ru 

От 12.12.2022г. № _ 20 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Хаданович Диане Евгеньевне, воспитателю МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» в TOM, что она 12.12.2022 

представила доклад с  презентацией — «Формирование — предпосылок 

читательской грамотности у дошкольников через организацию предметно 

развивающей среды» на семинаре-практикуме «Современные подходы K 

формированию читательской культуры и выразительности речи» согласно 

плану МКУ КНМЦ. 

/ 
/ 

Директор МКУ КНМЦ / А.В.Шевченко 

С.Г.Курашинова C) W 
Е.А.Филь [// 
Тел. 235-15-61



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 

Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Ё Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
Е-тай: info@knme.kubannet.ru 

От 06.03.2023 № _.2.27 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Хаданович Диане Евгеньевне, воспитателю МАДОУ МО r. 

Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» в том, что она 01.03.2023 
г. представила доклад с презентацией «ИКТ-компетентность современного 
педагога: возможности и перспективы» на мастер-классе для молодых 
педагогов «Формирование ИКТ-компетентностей педагога при подготовке к 

конкурсам» согласно плану МКУ КНМЦ. 

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко 

И.О.Шерстюк, &4))// @ 

Е_А_Фипь{;//



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

OI'PH 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info@knme.kubannet.ru 

От 19.072023 N _/OFE 
Ha Ne от 

СПРАВКА 

Выдана Хаданович Диане Евгеньевне, воспитателю МАДОУ MO 

т. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» в TOM, что она 

19.07.2023 провела мастер-класс «Волшебный мир мультипликации: играем, 

развиваемся, создаём!» на семинаре «Применение мультипликационных 

технологий B образовательном процессе ДОО». 

Врио директора МКУ КНМЦ, fl%{ Н.П. Олофинская 

И.О. Шерстюк, (- “/k 

Е.А.Филь / 7 

Тел. 235-15-61



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес: 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info@knme.kubannet.ru 

От 19.09.2023 № _ /%35 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Хаданович Диане Евгеньевне, воспитателю МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» в том, что она 18.09.2023 

представила опыт работы по теме: «Современные формы наставнической 

деятельности через организацию сетевого взаимодействия с детскими садами 

города Краснодара» на семинаре-практикуме «Особенности реализации 
сетевого взаимодействия в ДОО». 

Директор МКУ КНМЦ / А.В. Шевченко 

Тел. 235-154



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

ОГРН1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 

E-mail: info@knme.kubannet.ru 
Ot _22.12.2023 № 1783 
Ha Ne от 

СПРАВКА 

Выдана Хаданович Диане Евгеньевне, воспитателю МАДОУ МО r. 
Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» в TOM, что она 18 декабря 
2023 представила презентационный доклад «Дневник профессионального 
саморазвития педагога как средство повышения компетенций молодого 
воспитателя» в рамках — семинара — практикума «Современные формы 
наставничества в развитии профессиональных компетенций педагогов ДОО» 
в соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

Директор МКУ КНМЦ i Ы А.В.Шевченко 

Ткаченко O.B. я 
Тел.235 — 15 -61 



Mylllllll‘lllfllll-llfle автономное дошкольное пбра зовательное учреждение 

муниципального образования город Kpa 

«Детский сад комбинированного вида № 178 «Сол 

ул. им. 40-летия Победы, 121/1, 350072, тел. 8(861)992-46-81, е-та! 

лй круг» 
В@та!.ги 

ПРИКАЗ 

«30» августа 2022 года № 108/2 

«О продлении работы творческих групп в 2022-2023 учебном году» 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ 

от 29 декабря 2012 года ¢ изменениями, с целью совершенствования механизма управления 

качеством — образования в — организации, — повышения — эффективности — результатов 

образовательного процесса, повышения ответственности за конечный результат, проведения 
анализа и прогнозирования ТСНДСНЦИЙ развития ОбРЗЗОВаТЁЛЬНОГО процесса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить положение о творческой группе МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

№ 178 «Солнечный круг» (Приложение № 1); 
2. Создать творческие группы из педагогических работников в составе: 
Творческая группа Nel «Умка» для приобщения детей и их родителей к 

художественно-творческой деятельности: 
- Дяйкина Е.Г. — воспитатель; 

- Грицай А.В. — педагог-психолог; 

- Власенко Е.Н. — учитель-логопед; 

- Фоменко Н.В. — воспитатель; 

Творческая группа №2 «Лабиринт» по организации исследовательской и опытно- 

эксперимспталыюй деят ъпости: 

- Разумная О.С. — старший воспитатель; 

- Кривошеина Р.Г. — воспитатель; 

- Старкова С.А. — воспитатель; 
- Подколзина Я.С. — воспитатель; 

Творческая группа №3 «Мыслитель» по развитию математических способностей у 

детей: 

- Дегтярева М.Е. — воспитатель; 

- Хаданович Д.Е. — воспитатель; 

- Турлинова Н.С. — воспитатель; 

- Никулина М.А. — воспитатель; 

Творческая группа № 4 «Театральный калейдоскоп» по развитию творческих 
способностей детей средствами театрального искусства: 

- Ильинова Т.М. — воспитатель; 
- Фоменко В.Ю. — воспитатель; 
- Долбенко А.Н. — воспитатель; 

- Ткаченко К.Э. — воспитатель. 
Тішрчсскии группа № 5 «Мозаика» 1o инициации, opr изации и коорди 

творческих мероприятий в ДОО: 
- Стеблина О.Е. — инструктор по физической культуре; 

- Бердникова А.В. — музыкальный руководитель; 
- Зуева Д.Д. — воспитатель; 

- Чернышова Т.О. — воспитатель; 

- Гончарова О.В. — инструктор по физической культуре. 



3. Назначить руководителями творческих групп педагогов: 
Творческая группа Nel: 

Дяйкина Е.Г. — воспитатель; 

Творческая группа №2: 
Разумная О.С. — старший воспитатель; 
Творческая группа Ne3: 

Дегтярева М.Е. — воспитатель; 
Творческая группа Ned: 

Ильинова Т.М. — воспитатель; 

Творческая группа №5: 

Стеблина О.Е. — инструктор по физической культуре. 
4. Всем творческим группам в срок до 15 октября 2022 года разработать: 

- план работы творческих групп на 2022-2023 учебный год; 
- план-график заседаний творческих групп на учебный год. 

5 КОНТРОЛЪ за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 178 «Солнечный круг» 

(& приказом ознакомлены: 

Дяйкина Е.Г. 

Грицай А.В. 7 
Власенко Е.Н. 
Фоменко Н.В. 
Разумная О.С. 

Кривошеина Р.Г. 
Старкова С.А. ‘Я 

Подколзина Я.С. 2 ж 
Дегтярева М.Е. 
Хаданович Д.Е. 

Турлинова Н.С. 
Никулина М.А. 

Ильинова T.M. 
Фоменко В.Ю. 
Долбенко А.Н. 

Ткаченко К.Э. 
Стеблина О.Е. 

Зуева Д.Д. < v 

Чернышова Т. к — 

Гончарова О.В. ik 

1152313 
м ЗН 231119 

ф- 
оя 

1.Э. Кузьмина



Отчет о результатах деятельности творческой группы «Мыслитель» 

за 2022-2023 учебный год 

На базе МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный 

круг» в течение 2022-2023 учебного года работала творческая группа 

«Мыслитель». 

Целью  деятельности творческой группы  явилось  обеспечение 

целостности образовательного процесса через организацию нетрадиционных 

занятий в игровой форме и формирование математических знаний у 

дошкольников через игровую деятельность. 

Работа творческой группы «Мыслитель» в 2022-2023 учебном году 

была направлена на достижение поставленной цели. Планирование и 

содержание работы творческой группы были определены на основе запроса 

администрации детского сада и родителей воспитанников. 

Согласно плану работы в 2022-2023 учебный год было проведено 4 

заседания творческой группы. 

Заседание № 1 освещало необходимость подбора новых форм 

обучения математике, которые органически входили бы в жизнь детского 

сада, решали вопросы формирования мыслительных операций (анализа, 

синтеза, сравнения, классификации), имели бы связь с другими видами 

деятельности, и самое главное, нравились бы детям. 

На первом заседании был утвержден состав группы: 

- Дегтярева Марина Евгеньевна, воспитатель — руководитель группы; 

- Хаданович Диана Евгеньевна, воспитатель; 

- Турлинова Наталья Сергеевна, воспитатель; 

- Никулина Мария Алексеевна, воспитатель, 

Дегтярева М.Е. составила перспективный план работы группы на 

предстоящий учебный год и ознакомила с ним всех участников группы. 

На заседании № 2 обсудили необходимость просветительской 

деятельности для педагогов и р0]1ИТСЛСЙ детей дошкольного возраста по



вопросам повышения у детей познавательного интереса и использования игр 

и упражнений, помогающих WM овладеть различными мыслительными 

умениями. 

Для привлечения родителей к сотрудничеству с воспитателями и 

формированию у родителей умений организовывать с ребенком по развитию 

математических способностей воспитатель Хаданович Д.Е. оформила папку- 

передвижку «Математика и в шутку, и всерьез», воспитатель Турлинова H.C. 

предложила консультацию на ему «Интеллектуальные игры как средство 

познания мира математики». 

Для повышения общей и педагогической культуры педагогического 

коллектива, Дегтярева M.E. выступила на педагогическом совете с 

сообщением на тему: «Развитие математических способностей детей 

старшего возраста через развивающие игры». Никулина М.А. провела 

открытый показ занятия по формированию элементарных математических 

представлений «В стране занимательной математики». 

Заседание № 3 проводилось с целью разработки методических 

материалов для воспитателей по формированию математических знаний у 

дошкольников через игровую деятельность. Для развития сообразительности 

и смекалки, проявления находчивости и умения работать B одной команде 

воспитатели  Никулина М.А. и Хаданович Д.Е. разработали сценарий 

мероприятия для воспитанников «Математический КВН». Воспитатель 

Турлинова Н.С. подготовила рекомендации для педагогов по организации 

развивающей предметно-пространственной среды и оформлению центра 

«Занимательной математики». 

На заседании № 4 обсудили, что в помощь педагогам всех возрастных 

групп  были разработаны картотеки «Сюжетно-дидактические игры © 

математическим содержанием» (Турлинова H.C.), «Занимательные задачки 

для дошкольников» (Хаданович Д.Е.), «Развиваем логическое мышление и 

память» (Никулина М.А.). Руководитель творческой группы «Мыслитель» 

Дегтярева М.Е. подвела итоги проведенной в течение учебного года работы. 



По результатам работы творческой группы «Мыслитель» в 2022-2023 

учебном году можно сделать следующие выводы: 

1. План работы творческой группы выполнен полностью. 

2. Работа творческой группы была систематической. 

Детей привлекают математические игры, они интересны для них. А 

процесс решения, поиска ответа, основанный на интересе K задаче, 

невозможен без активной работы мысли. Эти игры помогут детям в 

дальнейшем успешно овладевать основами математики и информатики. 

Играя, дети лучше усваивают программный материал, правильно выполняют 

сложные задания. flpn игровом процессе математического развития дома и в 

детском саду, радость от игр переходит в радость учения, что является 

предпосылкой успешного обучения в дальнейшем в школе. 

Перспективы работы на следующий учебный год: 

1. Возобновить системную работу по формированию математических знаний 

у дошкольников через игровую деятельность. 

2. Оказать практическую помощь педагогам и родителям по данному 

направлению. 

31.05.2023 г. 

Руководитель творческой группы «Мыслитель» (/Оиг‚«г›&’ М.Е. Дегтярева 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 178 «Солнечный круг» Н.Э. Кузьмина 


